事  務  連  絡

平成２９年８月１６日

各都道府県防災・国民保護担当課 御中

消防庁国民保護室

消防庁国民保護運用室

全国瞬時警報システム（Ｊアラート）の情報伝達訓練の実施について

北朝鮮による弾道ミサイル発射に関しては、「北朝鮮による弾道ミサイル発射

に関する対応について」（平成２９年８月１６日付け消防運第５１号）でお伝え

したところですが、中国・四国地方の上空を弾道ミサイルが通過した際の情報

伝達に万全を期すため、機器の点検等を目的とし、全国瞬時警報システム（Ｊ

アラート）の情報伝達訓練を下記のとおり実施しますので、ご対応をお願いし

ます。

また、貴都道府県内の市区町村に対し、この旨周知をお願いします。

記

１ 日時

平成２９年８月１８日（金）午前１１時００分

２ 実施団体

中国・四国地方９県（鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、

香川県、愛媛県、高知県）及び当該県内の全市町村

なお、上記以外の都道府県及び当該都道府県内の市区町村も受信確認を実

施すること。

３ 訓練要領

別添参照

（連絡先）

担当：消防庁国民保護・防災部防災課国民保護室、国民保護運用室

野口補佐、長﨑係長、山田事務官、佐々木事務官、新堀事務官

電話：03-5253-7551 FAX ：03-5253-7543

E-mail：j-alert@ml.soumu.go.jp

資料４

mailto:j-alert@ml.soumu.go.jp

Ｊアラートの情報伝達訓練の実施要領

１ 概要

Jアラートの自動起動等による情報伝達に万全を期すため、機器の点検等を

目的とし、次の要領で情報伝達訓練を実施する。なお、中国・四国地方の上

空を通過することが考えられることから、内閣官房から即時音声合成方式（※）

により配信する情報は、当該地方の９県（鳥取県、島根県、岡山県、広島県、

山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県）を対象地域とする。

（※）事態に応じて作成した電文内容を送信し、受信機において音声を合成し、即座に同報無線

から放送する仕組み。

現在、国民保護情報は、この方式で発信される。

２ 訓練日時等

配信日時   ：平成２９年８月１８日（金）午前１１時００分

対象地域   ：鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、

香川県、愛媛県、高知県

緊急情報種別 ：国民保護情報／即時音声合成情報

情報種別   ：通常

配信文    ：「これは、Ｊアラートのテストです。

これで、テストを終了します。」

＜参考＞同報無線から放送される内容は以下のとおり。

① 上り４音チャイム

② 「これは、Ｊアラートのテストです。これで、テストを終了しま

す。」

３ 実施団体及び方法

対象地域９県及び当該県内の全市町村は、特段の事情がある場合を除き、

実事案において自動起動する全ての情報伝達手段を実際に自動起動し、正常

に情報伝達が行われることを確認する。

また、自動起動が不可能な情報伝達手段の場合は、特段の事情がある場合

を除き、手動により起動し、正常に情報伝達が行われることを確認する。

なお、情報は全国に配信されるため、対象地域９県以外の都道府県及び当

該都道府県内の市区町村は、受信確認を実施する。

別添

４ 事前準備

（１）自動起動実施団体【対象地域９県及び当該県内の全市町村】

  ア 訓練の事前準備として、別紙１「Ｊアラート受信機の設定確認手順」

に沿って防災行政無線等が自動起動する設定となっているか確認するこ

と。

イ 必要に応じて、住民に対し広報を行うこと。

（２）受信確認実施団体【対象地域９県以外の都道府県及び当該都道府県内の全市区町村】

配信される情報は、情報種別が『通常』（実事案の場合と同様）となるた

め、動作ルールの起動条件の対象地域欄に「全国」、「●●県全域（対象地

域９県のいずれか）」又は「●●県内の市町村（対象地域９県のいずれか）」

が含まれている場合、情報受信時に外部インタフェースが起動することと

なる。同報無線自動起動機や音声出力、メール送信等の外部インタフェー

スの動作を希望しない場合には、設定を確認し、必要に応じて、変更する

こと。

５ 報告要領

対象地域９県は、別紙２「訓練結果調査票」に、県内市町村の自動起動等

の状況についてとりまとめ、８月１８日（金）１３時まで【厳守】に電子メ

ールにより報告すること。

なお、対象地域９県以外の都道府県は、都道府県及び管内市区町村におい

て正常に受信確認ができなかった団体がある場合に限り、報告すること（様

式等は任意）。

U○ 報告先  宛  先：消防庁 Jアラート担当

Uアドレス：U4TUj-alert@ml.soumu.go.jpU4T

６ その他

（１）今回の訓練において国からの緊急速報メールの配信は行わない。

（２）必要に応じ、再訓練を行う可能性がある（実施する場合は別途連絡）。

（３）別紙２による集計結果は、団体名も含めて公表する可能性がある。

mailto:j-alert@ml.soumu.go.jp

Ｊアラート受信機の設定確認手順

国民保護情報の “即時音声合成情報”の「通常」の動作ルールについて、「詳細」を

クリックし、下記の設定例を参考に適切な設定となっているか確認する。（※記載してお

ります動作ルール名は一例です。）

〈設定例〉

XX

状態が“有効”であることを確認する。

設定内容が、「国民保護情報」「即時音声合成」「通常」であ

ることを確認する。
また、受信対象地域は、受信対象とする市町村が選択され

ていることを確認する。

ここに表示されている動作が情報を受信して起動するこ

とになるため、この内容で良いか確認する。
左記例では、回転灯、音声出力、同報無線自動起動機が起

動する。
特に、音声出力及び同報無線自動起動機の外部インタフェ

ースを設定している場合は、下記を確認すること。

※ 音声出力の「音声データ選択」については、“999_即

時音声合成”が選択されていること。

※ 同報無線自動起動機の「通報番号」については、“XX”
が選択されていること。

※

※

別紙１

平成29年8月18日（金）実施　全国瞬時警報システム（Jアラート）情報伝達訓練
消防庁提出締切：8月18日（金）13時

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

団体コード 都道府県名 市区町村名 ふりがな小書 所属名 担当者名 連絡先 手順確認

記入例 ○○課 ○○ 0000-00-0000 ○ 自動× 確認 確認 自動△
使用
不可

手動○ エリアワンセグ

312011 31鳥取県 鳥取市 とっとりし
312029 31鳥取県 米子市 よなごし
312037 31鳥取県 倉吉市 くらよしし
312045 31鳥取県 境港市 さかいみなとし
313025 31鳥取県 岩美町 いわみちょう
313254 31鳥取県 若桜町 わかさちょう
313289 31鳥取県 智頭町 ちづちょう
313297 31鳥取県 八頭町 やずちょう
313645 31鳥取県 三朝町 みささちょう
313700 31鳥取県 湯梨浜町 ゆりはまちょう
313718 31鳥取県 琴浦町 ことうらちょう
313726 31鳥取県 北栄町 ほくえいちょう
313840 31鳥取県 日吉津村 ひえづそん
313866 31鳥取県 大山町 だいせんちょう
313891 31鳥取県 南部町 なんぶちょう
313904 31鳥取県 伯耆町 ほうきちょう
314013 31鳥取県 日南町 にちなんちょう
314021 31鳥取県 日野町 ひのちょう
314030 31鳥取県 江府町 こうふちょう
322016 32島根県 松江市 まつえし
322024 32島根県 浜田市 はまだし
322032 32島根県 出雲市 いずもし
322041 32島根県 益田市 ますだし
322059 32島根県 大田市 おおだし
322067 32島根県 安来市 やすぎし
322075 32島根県 江津市 ごうつし
322091 32島根県 雲南市 うんなんし
323438 32島根県 奥出雲町 おくいずもちょう
323861 32島根県 飯南町 いいなんちょう
324418 32島根県 川本町 かわもとまち
324485 32島根県 美郷町 みさとちょう
324493 32島根県 邑南町 おおなんちょう
325015 32島根県 津和野町 つわのちょう
325058 32島根県 吉賀町 よしかちょう
325252 32島根県 海士町 あまちょう
325261 32島根県 西ノ島町 にしのしまちょう
325279 32島根県 知夫村 ちぶむら
325287 32島根県 隠岐の島町 おきのしまちょう
331007 33岡山県 岡山市 おかやまし

その他詳細

同
報
系
防
災

行
政
無
線

左
以
外
の
無
線
屋

外
ス
ピ
ー

カ
ー

有
線
屋
外
ス
ピ
ー

カ
ー

コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ

F
M

C
A
T
V
放
送

訓練結果調査表

導通
確認

情報伝達手段

自動起動 手動起動

(10)

音
声
告
知
端
末

登
録
制
メ
ー

ル

緊
急
速
報
メ
ー

ル

庁
内
放
送

別紙２

平成29年8月18日（金）実施　全国瞬時警報システム（Jアラート）情報伝達訓練
消防庁提出締切：8月18日（金）13時

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

団体コード 都道府県名 市区町村名 ふりがな小書 所属名 担当者名 連絡先 手順確認

その他詳細

同
報
系
防
災

行
政
無
線

左
以
外
の
無
線
屋

外
ス
ピ
ー

カ
ー

有
線
屋
外
ス
ピ
ー

カ
ー

コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ

F
M

C
A
T
V
放
送

訓練結果調査表

導通
確認

情報伝達手段

自動起動 手動起動

(10)

音
声
告
知
端
末

登
録
制
メ
ー

ル

緊
急
速
報
メ
ー

ル

庁
内
放
送

別紙２

332020 33岡山県 倉敷市 くらしきし
332038 33岡山県 津山市 つやまし
332046 33岡山県 玉野市 たまのし
332054 33岡山県 笠岡市 かさおかし
332071 33岡山県 井原市 いばらし
332089 33岡山県 総社市 そうじゃし
332097 33岡山県 高梁市 たかはしし
332101 33岡山県 新見市 にいみし
332119 33岡山県 備前市 びぜんし
332127 33岡山県 瀬戸内市 せとうちし
332135 33岡山県 赤磐市 あかいわし
332143 33岡山県 真庭市 まにわし
332151 33岡山県 美作市 みまさかし
332160 33岡山県 浅口市 あさくちし
333468 33岡山県 和気町 わけちょう
334235 33岡山県 早島町 はやしまちょう
334456 33岡山県 里庄町 さとしょうちょう
334618 33岡山県 矢掛町 やかげちょう
335860 33岡山県 新庄村 しんじょうそん
336068 33岡山県 鏡野町 かがみのちょう
336220 33岡山県 勝央町 しょうおうちょう
336238 33岡山県 奈義町 なぎちょう
336432 33岡山県 西粟倉村 にしあわくらそん
336637 33岡山県 久米南町 くめなんちょう
336661 33岡山県 美咲町 みさきちょう
336815 33岡山県 吉備中央町 きびちゅうおうちょう
341002 34広島県 広島市 ひろしまし
342025 34広島県 呉市 くれし
342033 34広島県 竹原市 たけはらし
342041 34広島県 三原市 みはらし
342050 34広島県 尾道市 おのみちし
342076 34広島県 福山市 ふくやまし
342084 34広島県 府中市 ふちゅうし
342092 34広島県 三次市 みよしし
342106 34広島県 庄原市 しょうばらし
342114 34広島県 大竹市 おおたけし
342122 34広島県 東広島市 ひがしひろしまし
342131 34広島県 廿日市市 はつかいちし
342149 34広島県 安芸高田市 あきたかたし
342157 34広島県 江田島市 えたじまし
343021 34広島県 府中町 ふちゅうちょう

平成29年8月18日（金）実施　全国瞬時警報システム（Jアラート）情報伝達訓練
消防庁提出締切：8月18日（金）13時

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

団体コード 都道府県名 市区町村名 ふりがな小書 所属名 担当者名 連絡先 手順確認

その他詳細

同
報
系
防
災

行
政
無
線

左
以
外
の
無
線
屋

外
ス
ピ
ー

カ
ー

有
線
屋
外
ス
ピ
ー

カ
ー

コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ

F
M

C
A
T
V
放
送

訓練結果調査表

導通
確認

情報伝達手段

自動起動 手動起動

(10)

音
声
告
知
端
末

登
録
制
メ
ー

ル

緊
急
速
報
メ
ー

ル

庁
内
放
送

別紙２

343048 34広島県 海田町 かいたちょう
343072 34広島県 熊野町 くまのちょう
343099 34広島県 坂町 さかちょう
343684 34広島県 安芸太田町 あきおおたちょう
343692 34広島県 北広島町 きたひろしまちょう
344311 34広島県 大崎上島町 おおさきかみじまちょう
344621 34広島県 世羅町 せらちょう
345458 34広島県 神石高原町 じんせきこうげんちょう
352012 35山口県 下関市 しものせきし
352021 35山口県 宇部市 うべし
352039 35山口県 山口市 やまぐちし
352047 35山口県 萩市 はぎし
352063 35山口県 防府市 ほうふし
352071 35山口県 下松市 くだまつし
352080 35山口県 岩国市 いわくにし
352101 35山口県 光市 ひかりし
352110 35山口県 長門市 ながとし
352128 35山口県 柳井市 やないし
352136 35山口県 美祢市 みねし
352152 35山口県 周南市 しゅうなんし
352161 35山口県 山陽小野田市 さんようおのだし
353051 35山口県 周防大島町 すおうおおしまちょう
353213 35山口県 和木町 わきちょう
353418 35山口県 上関町 かみのせきちょう
353434 35山口県 田布施町 たぶせちょう
353442 35山口県 平生町 ひらおちょう
355020 35山口県 阿武町 あぶちょう
362018 36徳島県 徳島市 とくしまし
362026 36徳島県 鳴門市 なるとし
362034 36徳島県 小松島市 こまつしまし
362042 36徳島県 阿南市 あなんし
362051 36徳島県 吉野川市 よしのがわし
362069 36徳島県 阿波市 あわし
362077 36徳島県 美馬市 みまし
362085 36徳島県 三好市 みよしし
363014 36徳島県 勝浦町 かつうらちょう
363022 36徳島県 上勝町 かみかつちょう
363219 36徳島県 佐那河内村 さなごうちそん
363413 36徳島県 石井町 いしいちょう
363421 36徳島県 神山町 かみやまちょう
363685 36徳島県 那賀町 なかちょう

平成29年8月18日（金）実施　全国瞬時警報システム（Jアラート）情報伝達訓練
消防庁提出締切：8月18日（金）13時

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

団体コード 都道府県名 市区町村名 ふりがな小書 所属名 担当者名 連絡先 手順確認

その他詳細

同
報
系
防
災

行
政
無
線

左
以
外
の
無
線
屋

外
ス
ピ
ー

カ
ー

有
線
屋
外
ス
ピ
ー

カ
ー

コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ

F
M

C
A
T
V
放
送

訓練結果調査表

導通
確認

情報伝達手段

自動起動 手動起動

(10)

音
声
告
知
端
末

登
録
制
メ
ー

ル

緊
急
速
報
メ
ー

ル

庁
内
放
送

別紙２

363839 36徳島県 牟岐町 むぎちょう
363871 36徳島県 美波町 みなみちょう
363880 36徳島県 海陽町 かいようちょう
364011 36徳島県 松茂町 まつしげちょう
364029 36徳島県 北島町 きたじまちょう
364037 36徳島県 藍住町 あいずみちょう
364045 36徳島県 板野町 いたのちょう
364053 36徳島県 上板町 かみいたちょう
364681 36徳島県 つるぎ町 つるぎちょう
364894 36徳島県 東みよし町 ひがしみよしちょう
372013 37香川県 高松市 たかまつし
372021 37香川県 丸亀市 まるがめし
372030 37香川県 坂出市 さかいでし
372048 37香川県 善通寺市 ぜんつうじし
372056 37香川県 観音寺市 かんおんじし
372064 37香川県 さぬき市 さぬきし
372072 37香川県 東かがわ市 ひがしかがわし
372081 37香川県 三豊市 みとよし
373222 37香川県 土庄町 とのしょうちょう
373249 37香川県 小豆島町 しょうどしまちょう
373419 37香川県 三木町 みきちょう
373648 37香川県 直島町 なおしまちょう
373869 37香川県 宇多津町 うたづちょう
373877 37香川県 綾川町 あやがわちょう
374032 37香川県 琴平町 ことひらちょう
374041 37香川県 多度津町 たどつちょう
374067 37香川県 まんのう町 まんのうちょう
382019 38愛媛県 松山市 まつやまし
382027 38愛媛県 今治市 いまばりし
382035 38愛媛県 宇和島市 うわじまし
382043 38愛媛県 八幡浜市 やわたはまし
382051 38愛媛県 新居浜市 にいはまし
382060 38愛媛県 西条市 さいじょうし
382078 38愛媛県 大洲市 おおずし
382108 38愛媛県 伊予市 いよし
382132 38愛媛県 四国中央市 しこくちゅうおうし
382141 38愛媛県 西予市 せいよし
382159 38愛媛県 東温市 とうおんし
383562 38愛媛県 上島町 かみじまちょう
383864 38愛媛県 久万高原町 くまこうげんちょう
384011 38愛媛県 松前町 まさきちょう

平成29年8月18日（金）実施　全国瞬時警報システム（Jアラート）情報伝達訓練
消防庁提出締切：8月18日（金）13時

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

団体コード 都道府県名 市区町村名 ふりがな小書 所属名 担当者名 連絡先 手順確認

その他詳細

同
報
系
防
災

行
政
無
線

左
以
外
の
無
線
屋

外
ス
ピ
ー

カ
ー

有
線
屋
外
ス
ピ
ー

カ
ー

コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ

F
M

C
A
T
V
放
送

訓練結果調査表

導通
確認

情報伝達手段

自動起動 手動起動

(10)

音
声
告
知
端
末

登
録
制
メ
ー

ル

緊
急
速
報
メ
ー

ル

庁
内
放
送

別紙２

384020 38愛媛県 砥部町 とべちょう
384224 38愛媛県 内子町 うちこちょう
384429 38愛媛県 伊方町 いかたちょう
384844 38愛媛県 松野町 まつのちょう
384887 38愛媛県 鬼北町 きほくちょう
385069 38愛媛県 愛南町 あいなんちょう
392014 39高知県 高知市 こうちし
392022 39高知県 室戸市 むろとし
392031 39高知県 安芸市 あきし
392049 39高知県 南国市 なんこくし
392057 39高知県 土佐市 とさし
392065 39高知県 須崎市 すさきし
392081 39高知県 宿毛市 すくもし
392090 39高知県 土佐清水市 とさしみずし
392103 39高知県 四万十市 しまんとし
392111 39高知県 香南市 こうなんし
392120 39高知県 香美市 かみし
393011 39高知県 東洋町 とうようちょう
393029 39高知県 奈半利町 なはりちょう
393037 39高知県 田野町 たのちょう
393045 39高知県 安田町 やすだちょう
393053 39高知県 北川村 きたがわむら
393061 39高知県 馬路村 うまじむら
393070 39高知県 芸西村 げいせいむら
393410 39高知県 本山町 もとやまちょう
393444 39高知県 大豊町 おおとよちょう
393631 39高知県 土佐町 とさちょう
393649 39高知県 大川村 おおかわむら
393860 39高知県 いの町 いのちょう
393878 39高知県 仁淀川町 によどがわちょう
394017 39高知県 中土佐町 なかとさちょう
394025 39高知県 佐川町 さかわちょう
394033 39高知県 越知町 おちちょう
394050 39高知県 梼原町 ゆすはらちょう
394106 39高知県 日高村 ひだかむら
394114 39高知県 津野町 つのちょう
394122 39高知県 四万十町 しまんとちょう
394246 39高知県 大月町 おおつきちょう
394271 39高知県 三原村 みはらむら
394289 39高知県 黒潮町 くろしおちょう

［記入要領］

１．導通確認：受信機に訓練情報を受信できたかどうか、以下の要領で記入してください。

○： 受信できた

×： 受信できなかった

２．情報伝達手段（複数回答可）：実際に起動訓練を行ったものについて、以下の要領で記入してください。

自動○ ：自動起動訓練を実施し、問題なく作動した

自動△ ：自動起動訓練を実施し、作動したが、一部で不具合が見られた

自動× ：自動起動訓練を実施したが、全く作動しなかった

手動○ ：手動起動訓練を実施し、問題なく作動した

手動△ ：手動起動訓練を実施し、作動したが、一部で不具合が見られた

手動× ：手動起動訓練を実施したが、全く作動しなかった

確認 ：起動方法の手順確認のみを行った

   注１　情報伝達手段における（自動）と（手動）の定義

自動：

手動：

確認： 起動方法の手順確認のみを行ったもの

(1) 　同報系防災行政無線を使用して情報伝達する場合（個別受信機を含む）

(2) 　MCA無線など、同報系防災行政無線以外の無線設備を使用し、屋外に設置されたスピーカーを通じて住民に情報伝達する場合

(3) 　有線設備を使用し、屋外に設置されたスピーカーを通じて住民に情報伝達する場合

(4) コミュニティFM 　コミュニティ放送などのFM放送により情報伝達する場合  (例：FMで放送される緊急情報を一般のラジオで受信する場合)

(5) CATV放送 　CATV（ケーブルテレビ）の放送により情報伝達する場合  (例：CATVで放送される緊急情報を一般のテレビで受信する場合)

(6) 音声告知端末 　各家庭等に設置された音声告知端末を使用して情報伝達する場合。回線の種別（光ファイバー、CATV、オフトーク通信、FM等）にかかわ
らず、自治体から自動又は手動により発信された緊急情報を受信すると機器が自動的に起動して音声放送や画面表示されるものは、この
欄に記入してください。 （例： IP告知端末、緊急起動装置付FM防災ラジオ等）

(7) 登録制メール 　あらかじめ登録された住民に対して、携帯電話・パソコン等のアドレスあてメール送信する場合 （例：○○市・安心安全メール）

(8) 緊急速報メール
（訓練使用不可）

　携帯電話３社（NTTドコモ、au、ソフトバンク）による携帯電話向け緊急速報メール （例：NTTドコモ・エリアメール）

(9) 庁内放送 　庁内・館内放送等により施設職員及び利用者等へ情報伝達する場合 （例：図書館の館内放送で、放送を行う場合）

(10) その他 　(1)～(9)に分類されない場合、自動起動するもの、手動起動するもの、手順確認のみを行うものをそれぞれの欄に記入してください。

有線屋外スピーカー

Ｊアラートにより情報が受信機まで到達したのち、各地方公共団体又は放送局等の職員が一切の操作をすることなく、当該情報伝達手段が起動し、住民まで情報が伝達
されるもの

試験結果調査表　　（記入要領）

Ｊアラートにより情報が受信機まで到達したのち、各地方公共団体又は放送局等の職員が何らかの操作をすることにより、当該情報伝達手段を起動し、住民まで情報が
伝達されるもの

   注２　情報伝達手段の説明
　　　　（その手段を管轄区域の一部に限定して用いる場合や、テスト機による試験環境で用いた場合も、訓練したものとして記入してください。）

同報系防災行政無線
左以外の無線屋外スピーカー